Macatuba/SP, Pederneiras/SP, Piratininga/SP, Pongaí/SP, Presidente Alves/SP, 
Promissão/SP, Reginópolis/SP, Sabino/SP, Ubirajara/SP e Uru/SP.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO NORMATIVO  
Fica estipulado um piso salarial no valor de R$ 2.120,00 (dois mil cento e vinte reais) como PISO 
NORMATIVO da categoria. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Em Janeiro de 2027, fica garantido o reajuste no valor descrito no "caput", que 
será o INPC (índice Nacional de Preços ao Consumidor) auferido de Janeiro de 2026 à Dezembro de 2026, 
sendo garantido o reajuste mínimo de 5% (cinco por cento). 

CLÁUSULA QUARTA - PISO MÍNIMO DA CATEGORIA - REPIS  
As empresas que fizerem opção ao REPIS –REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL, fica assegurado o 
pagamento de piso salarial no valor de R$ 1.810,00 (um mil oitocentos e dez reais), conforme 
disposto criterioso desta cláusula. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Para a obtenção do benefício do REPIS, as empresas deverão: 

a) Cumprir devidamente todas as demais cláusulas deste contrato 
coletivo;

[...]

Tal seguro deve observar as normas regulamentadoras da 
Superintendência dos Seguros Privados – SUSEP e da ANS – Agência Nacional da Saúde no caso do plano 
odontológico: 

I - SEGURO DE VIDA, ACIDENTES PESSOAIS: 

A) Coberturas relativas ao empregado titular: 

-  R$ 15.000,00 – (quinze mil reais) em caso de Morte do empregado; 

-  Até 15.000,00 - (quinze mil reais) em caso de Invalidez Permanente Total ou Parcial por 
Acidente do empregado; 

-  Até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) como Assistência Funeral individual, a título de reembolso das 
despesas com o sepultamento do empregado; 

-  R$ 1.332,00 – (um mil, trezentos e trinta e dois reais) referente a 06 (seis) Cestas Básicas em caso 
de morte do empregado; 

-  R$ 222,00 – (duzentos e vinte e dois reais) referente a 01 (uma) Cesta Básica em caso de 
afastamento do empregado por motivo de acidente e por mais de 15 dias de afastamento; 

B)  Relativas à família do empregado titular: 

-  R$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais) Parto Pré-Maturo: prematuros,recém-nascido vivo, 
com menos de 37 semanas completas de gestação. Caracterizado o evento o capital segurado será pago 
em uma única parcela, em favor do próprio segurado. Em caso de gestação múltipla, a indenização será 
divididapelo número de filhos nascidos; 

-  R$ 2.775,00 (dois mil, setecentos e setenta e cinco reais) em caso de Morte do cônjuge; 

-  R$ 2.775,00 (dois mil, setecentos e setenta e cinco reais) em caso de Morte do (s) filho (s) maior de 
14 (quatorze) e menor de 18 (dezoito) anos de idade. Tratando-se de menos de 14 (quatorze) anos, a 
indenização destinar-se-á ao reembolso das despesas efetivas com funeral; 

- R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) em caso de Doença Congênita dos Filhos: Ocorrendo o 
nascimento de filho do empregado segurado com caracterização (no período de até 6 meses após o parto) 
de Invalidez Permanente por Doença Congênita; 

-  Cesta Natalidade: Cesta Natalidade: